
 1 

平成２７年１２月市長提案説明 

             

 

議員の皆様方には、大変お忙しい中を、１２月定例会に御参集いただきまし

て、ありがとうございます。 

また、先ほどは平成 26度各会計の決算を御認定 いただきまして、厚くお礼

を申し上げます。 

 

去る 10月 7日に第３次安倍内閣が発足しましたが、総理はこの内閣を「未来

へ挑戦する内閣」と位置付け、新たに掲げた「一億総活躍社会」を実現するた

め、年内に緊急対策を策定することを表明しております。 

来年度予算編成あるいは、補正予算の編成につきましては、「地方創生」に向

けた積極的な対応と、地方経済や地方財政への、十分な配慮を求めるものでご

ざいます。 

 

また、去る 10 月 23 日に、本市の「まち・ひと・しごと創生 人口ビジョン

及び総合戦略」を策定いたしました。 

この戦略に基づき、若者から高齢者までが暮らしやすい「まちづくり」や、

産業の振興等により雇用につながる「しごとづくり」を推進することで、人口  

減少に歯止めをかけるとともに、地域社会全体の、さらなる活性化を目指して、

地方創生の取り組みを着実に進めてまいります。 

それでは、補正予算案をはじめ、諸案件を提案するに当たりまして、総体的

な説明を申し上げます。 

一般会計の補正予算案についてでございますが、福祉関係では、障害者の自

立支援給付費等の扶助費の追加や、私立認定こども園等運営費負担金の追加な

どをお願いしております。 

 

また、国からの助成を活用して、広域観光周遊ルート形成に向け、受け入れ

環境整備を図るための歴史的風致活用国際観光支援委託料や、地域経済循環創

造事業に応募した事業者への補助金をお願いしております。 

このほか、８月の豪雨により発生した、災害の復旧に要する経費や、財政調

整基金などの基金積立金の追加を計上しております。 

なお、繰 越

くりこし

明許費

めいきょひ

につきましては、１件の追加を、債務負担行為につきま

しては、４件の追加と 1件の変更をお願いしております。 

 このほか、５つの特別会計と、病院事業会計の補正予算案及び、各施設につ



 2 

いての「公の施設の指定管理者の指定について」や、男女共同参画推進条例案

のほか、みつぎ清風園の社会福祉法人への経営移管に関する議案などの御審議

をお願いしております。 

 

詳細につきましては、それぞれ担当部長より、説明させますので、よろしく

御審議の上、議決いただきますようお願いを申し上げまして、総体的な説明と

させていただきます。 

どうぞよろしくお願い申しあげます。 

 

※本文は、口述筆記ではありませんので、表現などについて、実際の説明と若干異

なることがあります。 

 


